126 *Ant. Rom. ad Inflit.*  
tuas principum confugerant, §. 2. *Inflit. hoc tit. collat.*  
*leg. Mys. & Rom. 3. 2. pag. 742.*

§. 3. Postremo Constantinus M. sanxit, ut, qui ser-  
vum suum occidisset castigando, penam legis Cornelie  
de fiscatis non subiret. Siā terrarentis aut destinaro coa-  
filio id fuisset factum, dominus ordinaria homicidii  
pena plectere ur, *t. un. C. de emend. serv. Jac. Go-*  
*thofr. ad l. 1. & 2. C. Thod. de emend. serv. l. 9. 12.*

## TITULUS IX.

### *De Patria potestate.*

§. 1. *Patria potestas Romanorum alii gentibus iac-*  
*gnita, §. 2. Ejus auctor Romulus, §. 3. Eam pa-*  
*tres perpetuo retinebant, §. 4. Et iam in nepos.*  
§. 5. *Complectebatur jus vita & necis, §. 6. Jus*  
*ter vendicandi liberos, §. 7. Jus adquirendi per*  
*liberos, §. 8. Jus vita & necis quibus gradibus*  
*obsoleverit? §. 9. Ut & tria liborum venditio,*  
§. 10. *Quid circa acquisitionem per liberos aliquae*  
*jura mutuantur?*

**A**lieno quoque juri subjecti sunt filii filiaeque fa-  
miliae, & hinc iam de PATRIA POTESTATE ex  
antiquitatibus agendum.

§. 1. Rette Imperator §. 2. *Inflit. h. t. Jus*, inquit,  
*potestatis, quod in liberos habemus, proprium est ci-*  
*vium Romanorum. Nulli enim alii sunt homines, qui*  
*selem in liberos habeant potestatem, quam non habe-*  
*mus. Quamvis enim apud Persas (e) etiam parentes*  
in

---

(e) Etiam Atheniensibus jus vita & necis in liberos fu-  
se concessum, ex Sex. Empir. *Fyrt. Hypot.* 3. probati pos-  
se existimat Ossilius *ad Caes. Inflit.* 1. 1. p. m. 31. qui  
ideo Romanam illam legem Athenis arcessit. Sed nihil  
fuisse in Solonis legibus juri isti Romano simile, lucu-  
lenter ostcadiit Dionys. Halic. 2. p. 96. ubi ex instituto  
utriusque gentis leges inter se coppendit. Conf. Jo. Meur.  
*in Solen.* 22. p. 79. & in Themist. Att. 1. 2. & 3. Guber.  
*Digres.* 2. 6. Thomas. de usis præst. doct. de patria p. 1. 13. 14

in liberos imperium satis durum & fere tyraunicum exercuerit, filii suis tamquam servis usi, teste Arist. Eth. 8. 10. Romani tamen adeo gentes omnes reliquias hoc in re superarunt, ut patria eorum potestas maioribus vitoribus non immixta vocetur *patria maiestas*. Val. Max. VII. 7. 5. Quintil. Declam. 375. conf. Theod. Marci. in *interpretam.* 12. Tabul. Cap. 24. ) Erant enim liberi in DOMINA JURIS Quiritionum, & hinc poterant vindicari, l. I. S. 2. D. de rei vind. Iis surreptis locum habebat actio furi, l. 14. S. 13. & l. 38. D. de furs. Mancipabantur etiam tamquam res mancipi. Caj. Inst. I. 6. 3. Byukersch, de jure occidenti liberos I. p. 145. Immō dūfior quodammodo apud Romanos erat liberorum, quam ipsorum servorum, conditio: certe non multo tolerabilior, ut facentur Libani. Declam. 37. Seneca Contr. 3. 9. & 18. Lactant. Divin. inst. 4. 3. Servius ad Virgil. Aeneid. II. v. 143. unde & servire patri dicuntur liberi. Lycost. Div. institut. 4. 3. Get. Noodt Probl. 2. 9. p. 64. Quae omnia satis evincunt, liberos ratione aliorum hominum faisse personas; ratione civitatis cives, at ratione patris res, aequa ac servos. Vid. Elém. Jur. Civ. secund. ord. inst. S. 135. seq.

S. 2. Auctorem hujus juris esse Romulum, testis locupletissimus est Dionys. Halic. 2. p. 96. & hinc ipse Papinianus apud auctorem collat. leg. Mos. & Rom. Tit. 4. 8. ejus potestatis originem refert ad legem regiam. Nec obstat, quod Ulpianus patetiam potestatem monitus receptam dicit, lib. 8. D. de his qui furi sui vel alieni jur. Recipit enim eo ipso ad 12. tabulas, in quas illud jus receptum, non tamquam lex regia, (leges enim regiae omnes statim ab ejecto Tarquinio Superbo exoneraverant, lib. 2. S. 3. D. de orig. jur.) sed tamquam mos vetus. Non ferebat feliciter insigne illud odium, quo Romani regium nomen prolequebantur, ut quidquam legibus acceptum ferre vellent, Schulring. ad Collat. leg. Mos. & Rom. 4. 8. p. 749. seq.

S. 3. Primo ergo patria potestas non fecus, ac domi-

minorum, e Romuli instituto erat perpetua, durabatque per omnem patris vitam, nec quisquam liberorum, vivo & invito parente, sui juris fiebat, etiamsi tractaret rempublicam, magistratus gereret, summamque studii erga patriam laudem esset commeritus. Dionys. Hal. 2. §. 96. Attamen hoc ius patriæ potestatis cedebat dignitati, immo interquisiebat tantisper, & connivebat, uti docet Gell. Not. Att. II. 2. Quo etiam referenda I. 13. §. 5. & I. 24. pr. D. ad Sc. Trebell, quas egregie illustrat V. A. Cornel. van. Bynkersh. Obs. I. 18.

§. 4. Deinde huic patris imperio non solum filii & filia, sed & illorum liberi & nepotes suberant, quamvis filii essent milites I. 7. C. b. r. Eum vero potestatem non uterque parcas habet, sed solus parcer, ideo *familie princeps* vocatus ab Ulpiano *Pragm.* 4. 1. quo defuncto demum liberi sui juris esse ceperunt.

§. 5. Denique iura ipsa, quæ illa patriæ maiestas complectebatur, plane erant singularia. Et I. quidem hoc pertinet *JUS VITE ET NECIS*. Licebat enim patris filium, tamquam tem suam, non solum exponere (*f*), in carcerem detrudere, flagris ex-  
de.

---

(f) *De partui expositione* & *nice apud veteres eruditissimus exstet commentatorius Gerardus Noodtlii, quem *Julium Panullum* ipse inscripsit. Nos inde hujus immanis confusione historiam quasi per Indicem, dabimus. Ex Romuli Iege non licet exponere masculos, nec ex leuiore sexu filias primogenitas, nisi ex quinque vicinorum sententiis monstruos, debiles, aut insignes ad deformitatem essent judicati. Dionys. Halic. Ant. Rom. 2. p. 88. Quæ Romuli lex etiam in 12. tabulas cum aliis migravit. Cic. de Ligib. 3. 8. At utraque lex adeo sensim exolevit, ut etiam sub Imperatoribus nihil esset ea expositione frequentius. Suet. Octav. 56. Calig. 5. Tacit. Hist. 5. 5. Tertull. ad nation. 1. 15. Idque nec SC. Ianciano nec altero, quod sub Hadriano prodiit, mutatum fuisse, docet Ger- Noodt. Jul. Panll. 3. p. 350. qui etiam cap. 4. 5. 6. observat, sub Diocletiano adhuc & Maximiano, immo &*